SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.322

10

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia –  BAHIAGÁS
<#E.G.B#1146474#10#1238347>

RESUMOS DE ADITAMENTOS

3º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 3000003111 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0072/2022
-CONTRATANTE: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA:
SYSDESIGN CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA- OBJETO: SERVIÇO TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM MONITORAMENTO E ADMINISTRAÇÃO REMOTA DO BANCO DE
DADOS ORACLE, SERVIDORES DE APLICAÇÃO ORACLE WEBLOGIC E REDHAT JBOSS
EAP E AMBIENTE LINUX- VALOR: R$ 162.140,04- VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DE
17/03/2026 - DATA: 14/01/2026.

1º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 3000003825 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0024/2025
-CONTRATANTE: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: MARQUES
& BEZERRA LTDA- OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE REDES DE
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) E AÇO CARBONO,
E TODA INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA O SEU PLENO FUNCIONAMENTO, NO
TERRITÓRIO METROPOLITANO DE SALVADOR, PORTAL DO SERTÃO E LITORAL NORTE
E AGRESTE BAIANO, CONFORME TERRITÓRIOS DE IDENTIDADE RECONHECIDOS PELA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DA BAHIA- VALOR: R$ 3.641.597,66-DATA:
16/01/2026.
<#E.G.B#1146474#10#1238347/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia –  CERB
<#E.G.B#1146564#10#1238441>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato do T.A nº 09/2026 ao contrato nº 072/2025 AFM Nº 250266 e 250268 do Pregão Registro
de Preço Nº 2025 003. Processo SEI: 039.0774.2025.0008561-71. Partes: CERB e ASPERBRÁS
TUBOS E CONEXÕES LTDA. Objeto: aditivo de prazo de mais 30 dias ao contrato originário que
passa a ser de 60 dias, com início em 11.12.2025 e término em 08.02.20256.
<#E.G.B#1146564#10#1238441/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1146344#10#1238204>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460024540
Processo SEI 100.0890.2025.0048646-74. Contratada: Angolini & Angolini Ltda. (CNPJ
44.829.653/0001-53). Objeto: Aquisição colar tomada tubo fe 150mm x ½”, no sistema de registro
de preços, através da ata 5000001817, assinada em 08/02/2025. Valor Contratado: R$ 94.816,00
(Proposto) / R$ 109.789,76 (Equalizado). Execução: 150 dias. Assinado em 19/01/2026. Origem:
Licitação nº SP 300/24. Unidade Gestora: GLGE/DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 21/01/26.
Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1146344#10#1238204/>
<#E.G.B#1146349#10#1238209>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460024561
Processo SEI 100.0890.2025.0049001-40. Contratada: RD Comercial LTDA (CNPJ
38.560.437/0001-52). Objeto: Aquisição de copos termoformado pp biodegradável 200ml + tampa
fecham copo água envas. 200/300ml + caixa de papelão copos água-bahia 200ml, no sistema de
registro de preços - lote 01, através da Ata 5000002002, assinada em 08/01/2026. Valor Contratado:
R$ 114.000,00 (Proposto) / R$ 126.188,68 (Equalizado). Execução: 30 dias. Assinado em 20/01/26.
Origem: Licitação nº SP 166/25. Unidade Gestora: GLGE/DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA,
21/01/26. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1146349#10#1238209/>
<#E.G.B#1146352#10#1238212>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460024571
Processo SEI 100.0890.2026.0000268-29. Contratada: Polierg Indústria e Comércio LTDA
(CNPJ 45.010.717/0001-52). Objeto: Aquisição luva união compresãao pp 63mm pn16+colar
tomada pp 60mmx1/2” tubo pvc; para atender as demandas da Embasa, no sistema de registro
de preços, lote 01, através da Ata 5000001948 , assinada em 25/09/2025. Valor Contratado: R$
93.270,00 (Proposto) / R$ 107.999,62 (Equalizado). Execução: 90 dias. Assinado em 21/01/26.
Origem: Licitação nº SP 107/25. Unidade Gestora: GLGE/DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA,
21/01/26. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1146352#10#1238212/>
<#E.G.B#1146345#10#1238205>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 013/26
Processo SEI 100.5711.2025.0049180-18. Contrato: 460023588. Contratada: MNS Construtora
e Incorporadora LTDA (CNPJ 46.426.301/0001-82). Prorrogar por 90 dias o contrato, passando o
final de execução para 26/04/2026. Assinado em 20/01/26. Salvador/BA, 21/01/26. Vitor Augusto
do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1146345#10#1238205/>
<#E.G.B#1146364#10#1238226>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 009/26
Processo SEI 100.0959.2025.0043850-11. Contrato 460022978. Contratada: Full Estruturas
LTDA (CNPJ 15.324.821/0001-50). Prorrogar por 90 dias o contrato, passando o final de

execução para 26/04/2026, com Acréscimo de 9,29% e supressão de 0,00%, no valor de R$
76.500,34. Assinado em 21/01/2026. Salvador/BA, 21/01/2026. Vitor Augusto do Carmo Sousa -
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1146364#10#1238226/>
<#E.G.B#1146366#10#1238228>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 018/26
Processo SEI 100.5650.2025.0036301-88. Contrato 460022531. Contratada: Lotil Construções
e Incoporações LTDA (CNPJ 06.921.704/0001-83). Acréscimo de 14,20% e supressão de 1,44%
no contrato, no valor de R$ 2.053.607,00. Assinado em 21/01/26. Salvador/BA, 21/01/26. Vitor
Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1146366#10#1238228/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1146365#10#1238227>

RESUMO DO CONTRATO Nº. 039/2025. PROCESSO Nº 046.0567.2025.0019086-51. Pregão
Eletrônico n° 024/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA E A EMPRESA JAVA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL PARA
A SEDE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA E O PARQUE
ZOOBOTÂNICO DA BAHIA. VALOR GLOBAL: R$ 3.929.550,00 (três milhões novecentos e
vinte e nove mil quinhentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO: PROJETO: 2000/4615. ELEMENTO:
: 3.3.90.37.000; FONTE: 1.500.0.100.000000.00.00.00 | 1.704.0.109.000000.00.00.00 |
1.720.0.109.000000.00.00.00 | 1.753.0.148.000000.00.00.00 | 1.501.0.213.000000.00.00.00.
REGIME DE EXECUÇÃO - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. FORMA DE PAGAMENTO -
BOLETO COM CÓDIGO DE BARRAS. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 21/01/2026. ASSINATURAS: EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - CONTRATANTE
E CARLOS ALBERTO SANTANA GOMES --  CONTRATADA.
<#E.G.B#1146365#10#1238227/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#1146368#10#1238230>

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2024
PROCESSO SEI nº 037.1769.2025.0001670-46. CONTRATANTES: SEI e a empresa CRETA
COMERCIO E SERVICOS LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo, revisão e reajustamento
de preços. NOVO VALOR GLOBAL MENSAL: R$ 5.089,45 (cinco mil, oitenta e nove reais e
quarenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início no dia 22/01/2026 e término
no dia 21/01/2027. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.301; Unidade
Gestora: 0001; Atividade: 2000; Natureza da Despesa: 33.90.37000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.000000.00.00.00. Data da assinatura: 20/01/2026. ASSINAM: JOSÉ ACÁCIO DE
ALMEIDA FERREIRA - pela SEI e CARLOS ALBERTO SANTANA GOMES - pela CRETA.
<#E.G.B#1146368#10#1238230/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1146346#10#1238206>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 061/2026
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0213991-42, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ - MMR 6 SERVICOS MEDICOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.020.310/0001-34. OBJETO: prestação de serviços médicos
e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/emergência,
especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para atendimento
aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº 001/2024. O
valor mensal R$ 8.772,00 (oito mil setecentos e setenta e dois reais), perfazendo o valor
estimado total de R$ 78.948,00 (setenta e oito mil novecentos e quarenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/
Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2026
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1146346#10#1238206/>
<#E.G.B#1146354#10#1238215>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 053/2026
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0187122-18, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ - MEDICINA PEDIATRICA INTENSIVA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.181.255-/0001-57. OBJETO: prestação de serviços
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para
atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº
001/2024. O valor mensal R$ 6.192,00 (seis mil cento e noventa e dois reais), perfazendo o
valor estimado total de R$ 55.728,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e vinte e oito reais).

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br